
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тверской государственный технический университет»

(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА
Протокол № 1
от 30.08.2023 г.

О подготовке материально-технической
базы университета к новому учебному году

Заслушав и обсудив доклад проректора по ИР и УФИ Пашаева Ф.А. «О подготовке
материально-технической базы университета к новому учебному году», ученый совет
университета о т м е ч а е т:

Ректоратом проводится необходимая работа по обеспечению и развитию
имущественного комплекса и материально-технической базы университета.

В 2022-2023 учебном году все запланированные ремонтно-строительные и
хозяйственные работы были выполнены в полном объеме.

Комплекс запланированных мероприятий включал следующие виды и объемы
работ:

1. Капитальные и текущие ремонты:
1.1. Учебный корпус:
- проведен ремонт помещений здания в размере более 600 кв. м., в том числе в

рамках текущего ремонта отремонтированы аудитории №№ 222, 223, 224, 310, 113, 403,
помещение приемной комиссии и вход в столовую – 283,1 кв. м;

- в целях обеспечения антитеррористической защищенности объекта,
совместно со Сбербанком, выполнены работы по созданию автономной системы

экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц в учебном корпусе о
потенциальной угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации.
Стоимость работ составила 1,5 млн. руб. Освоено в декабре 2022 года.

1.2. Центральный корпус:
- проведен ремонт помещений здания площадью более 400 кв. м;
- выполнен текущий ремонт аудиторий №№ 217, 412А, 119, 129, 235, 307, 411,

холла библиотеки.
1.3 ХТ корпус:
- проведен капитальный ремонт аудиторий №№ 143, 259, 317, 317а, 318, 319, 320,

322, выполнен частичный ремонт кровли, капитальный ремонт санузлов с 1 по 3 этаж
(правая сторона);

- в рамках текущего ремонта отремонтированы аудитории 136, 230, 112 –
215,4 кв. м.

1.4. Лабораторный корпус:
- проведен капитальный ремонт мягкой кровли над спортзалом и обработка

чердачного помещения противопожарными средствами.
1.5. Общежитие № 3:
- заменены балконные блоки со 2 по 9 этаж и пожарные щиты;
- проведен капитальный ремонт помещений общего пользования правого крыла с

1-го по 9-й этаж – 27 шт.;
- отремонтированы душевые правого крыла с 1-го по 9-й этаж – 27 шт.;
- выполнен ремонт туалетов с 1-го по 9-й этаж правого крыла в количестве 27 шт.;



- отремонтированы переходы между секциями со 2-го по 9-й этаж;
- заменены оконные блоки в комнатах 8-го и 9-го этажей;
- проведен ремонт стояков правого крыла.
Общежитие № 6:
- в рамках текущего ремонта отремонтированы блоки №№ 101, 102, 103 –

137,8 кв. м;
- проведен текущий ремонт кровли над досуговым центром (между общежитиями

№ 3 и № 6).
1.6. Вычислительный центр:
- проведен ремонт лестничных маршей;
- в рамках текущего ремонта отремонтированы коридоры 1-го и 2-го этажей и

комната сторожей.
1.7. Учебный полигон:
- проведены капитальные ремонтные работы помещений и объектов под Военный

учебный центр в декабре 2022 года (автомобильные боксы, помещения для проведения
учебных занятий; санузел, коридоры 1-го и 2- го этажей и лестничный марш);

- проведен ремонт фасада и отмостки здания Учебного полигона;
- в рамках спонсорской помощи Сбербанка запланирован к выполнению до декабря

2023 года монтаж охранно-пожарной сигнализации и видеонаблюдения в помещениях
ВУЦ на Учебном полигоне.

1.8. Учебно-опытные мастерские:
- в рамках текущего ремонта отремонтированы коридоры учебного корпуса УОМ .
1.9. СОЛ «Протасово»:
- в рамках текущего ремонта отремонтированы несколько домиков.
1.10. Лыжная база «Чуприяновка»:
- отремонтирован каминный зал.
Кроме того:

1. Службой главного механика и главного энергетика выполнен большой объем работ
по подготовке жизнеобеспечения всех объектов университета к новому учебному году
(водоснабжение, электроснабжение, газоснабжение, канализация и др.).
2. Для обеспечения комфортных условий проживания студентов в общежитиях
проводилась и проводится определенная работа. Приобретен мягкий инвентарь, мебель.
Проводилась обработка и дезинфекция помещений.
3. Планомерно проводится работа по изготовлению мебели для студенческих
общежитий, учебных аудиторий и преподавательских: изготовлено более 1000 шт.
изделий: столов, шкафов, тумбочек и др.
4. Для поддержания объектов в надлежащем состоянии осуществляются
общехозяйственные работы:

 ремонт силами МТС помещений общей площадью 1200 кв. м в рамках
текущего ремонта;

 закупка и снабжение подразделений необходимыми материалами;
 неоднократно организовывались субботники, проводились хозяйственные

работы по уборке закрепленных территорий и корпусов.
5. Планомерно ведется работа по разработке и обновлению нормативно-
распорядительной документации по обеспечению антитеррористической защищенности и
пожарной безопасности объектов (территорий) университета, проводятся в стадии
согласования с Росгвардией, МЧС и ФСБ мероприятия по актуализации паспортов
безопасности объектов (территорий) сроком действия на 5 лет.
6. Учебные корпуса и общежития обеспечены нормативным количеством
противопожарного оборудования. В течение текущего года, подразделения университета
провели совместные учения по противопожарной безопасности.



7. На проведение строительных, электромонтажных и сантехнических работ,
приобретение мебели, мягкого инвентаря для общежитий, ГСМ, автозапчастей, монтажно-
пуско-наладочных работ, охраны и содержания объектов, вывоза мусора (ТБО)
потребовалось более 60 млн. рублей.

Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию проректора Пашаева Ф.А. к сведению.
2. Положительно оценить деятельность подразделений университета,

подчиненных проректору ПашаевуФ.А.
3. В течение текущего учебного года продолжить выполнение ремонтных работ

по университетской целевой программе (ответственный – проректор Пашаев Ф.А., срок
исполнения до 31.08.2024 г).

4. Для улучшения жилищно-бытовых условий студентов и сотрудников
продолжить работу по изготовлению мебели для общежитий и учебных корпусов
(ответственные – проректор Пашаев Ф.А., начальник УОМЮдин В.В., срок исполнения – до
31.08.2024 г.).

5. Для обеспечения качественного учебного процесса организовать приобретение
строительных, противопожарных, сантехнических, электротехнических материалов и
материалов для изготовления мебели (ответственный – проректор Пашаев Ф.А., срок
исполнения – в течение 2023-2024 учебного года).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по
ИР и УФИ Пашаева Ф.А.

Председатель Ученого совета университета А.В. Твардовский

Ученый секретарь А.Н. Болотов


